



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.
Declaración Intermedia Tercer Trimestre 2010

15 de noviembre de 2010

ÍNDICE

BASES DE PRESENTACIÓN	3
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS	3
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS	4
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS	5
BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL	6
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL	7
HECHOS RELEVANTES	8



BASES DE PRESENTACIÓN

La información individual de la sociedad se presenta de acuerdo con el Plan General de Contabilidad vigente y la información financiera consolidada ha sido elaborada conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera.

EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

- El nuevo Grupo registra al final del tercer trimestre de 2010 unas ventas acumuladas de 28.405.631 €, que suponen un crecimiento del 4,1% respecto al mismo periodo del 2009, tomando como referencia del año anterior la suma de las ventas de las compañías antes de la integración.
- En la presente situación de crisis, con indicadores que no muestran una recuperación del sector en el medio plazo, el Grupo va impulsando proyectos para adaptarse a este escenario. Destaca en el tercer trimestre, en el negocio de grapado, la actividad exportadora, y en el negocio de fijaciones, los nuevos productos y canales, y la explotación de las sinergias entre DESA y Construsim.
- La baja actividad industrial constituye la principal causa del estancamiento del negocio de grapado en el mercado nacional. En cambio, la incipiente reactivación económica en algunos países europeos (Alemania, Francia, Dinamarca) ha permitido un crecimiento del 46% en la actividad exportadora. Destaca el buen comportamiento de la familia de químicos para la construcción y de la familia de productos para Fencing.
- En el negocio de las fijaciones nos encontramos con dos realidades distintas. Por una parte, el decremento de las ventas en los productos relacionados con el sector de la construcción por la casi inexistente construcción de nuevas viviendas. Por otra, el negocio tradicional de DESA mantiene un crecimiento del 7% respecto al mismo periodo del año anterior y, en este trimestre, un aumento de la venta diaria del 5,5%. Se llega a estas cifras por el impulso de una gama de anclaje plástico, los buenos resultados en el canal de fontanería y climatización y un aumento de precios del 5% desde el mes de septiembre.
- Una de las sinergias más claras de la integración de DESA y Simes la constituía la presencia de los dos grupos en el negocio de las fijaciones. Los primeros pasos acometidos durante el tercer trimestre han sido la unificación de almacenes, el ajuste de la red de ventas y la consiguiente reordenación de las carteras de clientes.
- El rigor con el que se gestiona el riesgo de las operaciones comerciales sigue arrojando buenos resultados con un nivel de insolvencias del 0,9% sobre el total de las ventas.
- El Grupo obtiene unos resultados con un Ebitda de 1.324.084 € y un BAI de negocio (antes de extraordinarios) de 125.555 €, muy positivos en el contexto de reestructuración del Grupo y de recesión económica general.

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

<u>Activo</u>	<u>30.09.2010</u>	<u>31.12.2009</u>
Activos no corrientes	10.009.752	6.457.700
Inmovilizado material	8.360.932	5.744.970
Activos intangibles	123.107	23.574
Inversiones Inmobiliarias	109.165	109.164
Inversiones en empresas del grupo	226.350	226.351
Activos financieros no corrientes	116.913	33.306
Activo por impuestos diferidos	1.073.285	320.335
Activos corrientes	26.000.806	7.465.699
Existencias	11.179.494	3.295.954
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	13.558.423	3.904.258
Otros	108.935	45.926
Activos financieros corrientes	-	-
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	1.153.954	219.561
Total Activo	36.010.558	13.923.399
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	13.307.127	4.943.287
Capital social	894.088	554.335
Prima de emisión	8.214.463	60.379
Reservas	3.867.875	5.071.111
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	(174.789)	-
Accionistas minoritarios	380.129	-
Resultados del ejercicio	125.361	(742.538)
Dividendos a cuenta	-	-
Pasivos no corrientes	7.118.504	4.982.286
Subvenciones, donaciones y legados	110.948	-
Provisiones a largo plazo	112.534	75.000
Deuda financiera a largo plazo	6.845.250	4.882.967
Otros pasivos no corrientes	-	22.097
Pasivos por impuesto diferido	49.772	2.222
Pasivos corrientes	15.584.927	3.997.826
Deuda financiera a corto plazo	7.283.100	2.247.212
Proveedores y otras cuentas a pagar	7.078.304	1.389.622
Otros pasivos corrientes	256.024	114.704
Administraciones Públicas acreedoras	967.499	182.435
Provisiones a corto plazo	-	63.853
Total Pasivo	36.010.558	13.923.399

Información Financiera Intermedia
Tercer trimestre 2010



CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

	<u>30.09.2010</u>	<u>30.09.2009</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	14.818.461	8.098.471
Otros ingresos de explotación	-	-
	<hr/> 14.818.461	<hr/> 8.098.471
Otros ingresos	-	-
Gastos		
Consumo de explotación	7.712.334	4.493.016
Gastos de personal	3.790.121	2.276.886
Gastos por amortización y provisiones	417.135	401.613
Otros gastos de explotación	2.797.286	1.467.669
	<hr/> 14.716.876	<hr/> 8.639.184
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/> 101.585	<hr/> (504.713)
Cargas financieras	325.061	379.737
Diferencias negativas de combinaciones de negocios	348.837	-
Resultados antes de impuestos	<hr/> 125.361	<hr/> (920.450)
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	-
Resultado del ejercicio	<hr/> <u>125.361</u>	<hr/> <u>(920.450)</u>



BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

<u>Activo</u>	<u>30.09.2010</u>	<u>31.12.2009</u>
Activos no corrientes	14.789.731	6.492.929
Inmovilizado material	5.565.708	5.740.886
Activos intangibles	20.337	23.574
Inversiones inmobiliarias	-	-
Inversiones empresas del Grupo	8.930.492	436.654
Activos financieros no corrientes	14.685	33.306
Activo por impuesto diferido	258.509	258.509
Activos corrientes	9.308.038	7.425.151
Existencias	4.225.832	3.295.954
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.509.837	3.904.258
Inversiones empresas del Grupo	158.000	-
Otros	41.755	45.926
Activos financieros corrientes	8200	-
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	364.414	179.012
Total Activo	24.097.768	13.918.080
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	9.259.655	1.569.149
Capital social	894.088	554.335
Prima de emisión	8.214.463	60.379
Reservas	493.736	1.552.713
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	(174.789)	-
Resultados del ejercicio	(167.843)	(598.278)
Dividendos a cuenta	-	-
Pasivos no corrientes	5.863.181	4.982.286
Provisiones a largo plazo	45.000	75.000
Deuda financiera a largo plazo	5.488.797	4.882.967
Deuda en empresas del grupo	327.161	-
Otros pasivos no corrientes	-	22.096
Pasivos por impuesto diferido	2.222	2.222
Pasivos corrientes	8.974.932	7.366.645
Deuda financiera a corto plazo	2.686.359	2.247.212
Proveedores y otras cuentas a pagar	6.017.960	4.758.477
Otros pasivos corrientes	147.810	114.705
Administraciones Públicas acreedoras	122.803	182.399
Provisiones a corto plazo	-	63.853
Total Pasivo	24.097.768	13.918.080

Información Financiera Intermedia
Tercer trimestre 2010



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	<u>30.09.2010</u>	<u>30.09.2009</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	8.713.866	8.098.471
Otros ingresos de explotación	-	-
	<hr/> 8.713.866	<hr/> 8.098.471
Otros ingresos	-	-
Gastos		
Consumo de explotación	4.998.446	4.493.016
Gastos de personal	1.962.031	2.215.271
Gastos por amortización y provisiones	230.912	397.642
Otros gastos de explotación	1.389.986	1.370.828
	<hr/> 8.581.375	<hr/> 8.476.757
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/> 132.491	<hr/> (378.286)
Cargas financieras	300.334	369.967
Otros gastos	-	-
Resultados antes de impuestos	<hr/> (167.843)	<hr/> (748.253)
Gasto por impuestos sobre sociedades	-	-
Resultado del ejercicio	<hr/> (167.843)	<hr/> (748.253)



HECHOS RELEVANTES

- N° de Registro 130643 de fecha 23 de septiembre de 2010, *Modificaciones sobre los resultados presentados con anterioridad del primer semestre de 2010.*
- N° de Registro 129587 de fecha 31 de agosto de 2010, *Información Financiera Intermedia del primer semestre de 2010.*
- N° de Registro 126749 de fecha 18 de junio de 2010, *Acuerdos adoptados en Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas*
- N° de Registro 125405 de fecha 17 de mayo de 2010, *Convocatoria de Junta General de Accionista.*
- N° de Registro 125240 de fecha 13 de mayo de 2010, *Información Financiera Intermedia del primer trimestre.*
- N° de Registro 123021 de fecha 31 de marzo de 2010, *Informe Anual del Gobierno Corporativo del ejercicio 2009.*
- N° de Registro 121379 de fecha 26 de febrero de 2010, *Información Financiera Intermedia del segundo semestre de 2009.*